(6) Ludwig von Hutten, père de Hans, mort en 1517.

(7) La Souabe est une région historique d'Allemagne, située à l'extrême sud de l'Allemagne actuelle, à l'ouest de la Bavière. Constituée en duché en 915, elle demeura sous l'autorité des Hohenstaufen jusqu'en 1268, date à laquelle le dernier des Hohenstaufen, Conradin, engagea ce qu'il restait du duché au comte de Wurtemberg.

(8) Contrairement à Lucien, qui donne au tyran le nom de Mégapenthès, Hutten ne nomme jamais celui qu'il met en scène. On reconnaît cependant très vite Ulrich de Wurtemberg, l'assassin de Hans von Hutten.

*Charon* : Quid hunc potissimum ?

*Mercurius* : Cura est Phalaridi, ut et Germania Tyrannos habeat, quos non ita prius.

*Charon* : Germanus est iste ? Monstrum omnium seculorum memoria dignum : in Germania Tyrannus ? Et quod subit, is forte est de quo miserrime conquerentem nuper quandam umbram transvexi, Francum equitem aiebat fuisse sese, et in huius aula versatum annos aliquot, deinde ab eo nihil tale meritum crudelissime interfectum : longa fuit historia : ipse factum dolui. Venit paulopost iuvenis pater, venerandus senex, qui cum in hac cymba innocentis filii casum deploraret nobisque totam rem ut gestam dicebat ordine recenseret, omnium in se aures atque oculos convertit, omnes percussos reddidit, denique omnium commiserationem meruit. Nihil ea tragoedia lugubrius visum est, me quidem vehementer movit.

*Mercurius* : Recte, Charon, is est.

*Charon* : Ubi Germaniae regnat ?

*Mercurius* : In Suevis.

*Charon* : Magnanima, per Plutonem, gente et pro libertate sua mire pugnaci. Quo magis admiror quomodo hunc ferat.

*Mercurius* : Ut nunc sunt tempora : nam et suum istunc fatum manet. Sed inscendamus ; tu scapham admove, Charon. Inscende tu.

*Charon* : Ut gravis est. Proinde hunc remum accipe, Tyranne.

*Tyrannus* : Mortuis ista tuis ! Nam mihi nondum praecipies tu aliquid ; atque audin', ad nautica Suevorum principem ?

*Charon* : Te talem aio, quem ego paulopost videbo multo his indigniora et servilia magis ferre, Tyrannus cum sis.

*Tyrannus* : Minime Tyrannus, sed in regnum natus et legitime imperans.

*Mercurius* : Sic est hoc quidem, Charon, ut dicit. Sed disce, O Germane, non eos tantum vocari Tyrannos qui in libera aliquando civitate regnum invaserunt,

(9) Ulrich de Wurtemberg appartient à la famille des comtes de Wurtemberg. En 1495, pour remercier le comte Eberhard V (dit le Barbu, 1445-1496) de son rôle dans la formation de la Ligue de Souabe, l'empereur Maximilien I<sup>er</sup> avait fait du comté de Wurtemberg un duché, et Eberhard V devint ainsi le premier duc de Wurtemberg. Il n'avait pas de descendant et à sa mort, en 1496, c'est son cousin qui lui succéda sous le nom d'Eberhard VI de Wurtemberg (1447-1504). Les abus de celui-ci firent qu'il fut renversé au bout de deux ans, en 1498. Son frère, Henri de Wurtemberg (1448-1519), étant incapable de gouverner, c'est alors son neveu, Ulrich (1487-1550), fils d'Henri, qui devint le nouveau duc sous le nom d'Ulrich VI de Wurtemberg.